L 3 batur,

batur, quam id quod Diatribe negat, nempe, libera
rum arbitrium omnia posse. Iohannes hoc uult, ve-
niente Christo in mundum per Euangelion, quo offer-
tur gratia, non autem exigitur opus, copiam fieri cunca-
tis hominibus, magnificam sane, ut filii Dei sint, si
credere uelint. Cæterum hoc uelle, hoc credere in nom-
mine eius, sicut liberum arbitrium nunquam nouit,
nec cogitauit de eo antea, ita multo minus potest suis
uiribus. Quomodo enim ratio cogitaret, necessari-
am esse fidem in Ihesum filium Dei & hominis, cum
nechodie capiat aut credere possit, etiam si tota crea-
tura clamaret, esse aliquam personam, que simul
Deus & homo sit? sed magis offenditur tali sermo-
ne, ut Paulus dicit. i. Corinth. i. tantum abest, ut
credere aut uelit aut possit, Igitur Iohannes diuicias
regni Dei per Euangelion mundo oblatas, non autem
uirtutes liberi arbitrij prædicat, simul significans,
quam pauci sint, qui acceptent, repugnante scilicet
libero arbitrio, cuius uis nulla est alia, quam ut rega-
nante super ipsum Satana, etiam gratiam & spiri-
tum, qui legem impleat, respuat, adeo pulchre ua-
let conatus & studium eius ad legem implendam. Sed
infra latius dicemus, quale fulmen sit hic locus Iohan-
nis aduersus liberum arbitrium. Non tamen mouet me
parum, quod loci tam clari, tam potentes, contrali-
berum arbitrium, adducantur pro libero arbitrio i.
Diatribe, cuius tanta est hebetudo, ut nihil prorsus
inter pro

mer promissionis & legis uerba discernat, que cum
per legis uerba ineptissime lib. arb. statuat, tum longe
absurdissime per promissionis uerba confirmet. Sed
solutur hæc absurditas facile, si consideretur, quām
dieno animo & contempore Diatribe disfuit, ad
quam nihil attinet, gratia sicut uel ruat, lib. arb. iaceat
uel sedeat, tantum, ut in manibus uerbis in odium causæ
seruiatur tyrannis.

Post hæc uenitur & ad Paulum lib. arbitrij hostem
pernicacissimum, cogiturq; & is lib. arbitriū statuere
Rom. z. An diuitias bonitatis & patientiae & longa-
nimitatis eius contemnit? An ignoras, quod benignitas
eius te ad pœnitentiam adducit? Quomodo (inquit)
imputatur contemptus precepti, ubi non est libera uo-
luntas? Quomodo Deus inuitat ad pœnitentiā, qui au-
thor est in pœnitentiæ? Quomodo iusta est damnatio,
ubi iudex cogit ad maleficium? Respōdeo, De istis que-
stionibus uiderit Diatribe. Quid ad nos ipsa enim dix-
it opinione probabili, lib. arb. non posse uelle bonum,
cogiq; necessario in seruitutem peccati. Quomodo
igitur imputatur ei contemptus precepti, si non potest
uelle bonum, nec est ibi libertas, sed seruitus peccati
necessaria? Quomodo inuitat Deus ad pœnitentiam,
qui author est, quo minus pœnitiat, dum deserit uel
non confert gratiam ei, qui se solo non potest bonum
uelle? Quomodo est iusta damnatio, ubi iudex sub-
trahit auxilio cogit impium relinqui in maleficio?

L 4 cum sua

cum sua uirtute non posse aliud? Omnia recidunt in caput Diatribes, aut si quid probant (ut dixi) probant lib. arb. omnia posse, quod tamen negatum est ab ipsa & ab omnibus. Sequelæ illæ rationis uexant Diatriben per omnia dicta scripture, quod ridiculum & frigidum uideatur inuidere & exigere tam uehementibus uerbis, ubi non adest, qui præstare queat, cum Apostolus id agat, scilicet per minas illas perducere impios & superbos ad cognitionem sui & impotentie sue, ut humiliatos cognitione peccati, paret ad gratiam.

Et quid opus est omnia singulatim recensere, que ex Paulo adducuntur? cum nihil nisi imperativa uel coniunctiva uerba colligat, uel talia, quibus Paulus Christianos exhortatur ad fructus fidei. Diatribe uero, suis sequelis adiectis, uirtutem lib. arb. talem tantamq; concepit, que sine gratia omnia posse, que Paulus exhortator prescribit. Christiani uero non libe. arb. sed spiritu Dei aguntur Rom. 8. Agi uero non est agere, sed rapi, quemadmodum serra aut securis a fabro agitur. Et hic ne quis dubitet, Lutherum tam absurdum dicere, uerba eius recitat Diatribe, quæ sane agnoscō, Fateor enim articulum illum Viglephi (omnia necessitate fieri) esse falso damnatum Constantiensi Conciliabulo, seu coniuratione potius & seditione. Quin ipsa ipsa Diatribe eundem mecum defendit, dum asserit lib. arb. suis uiribus nihil boni uelle posse, necessario;

necessarioq; seruire peccato, licet inter probandum omnino contrarium statuat. Hæc satis sint aduersus priorem partem Diatribes, qua lib. arbitriū statuere conata est. Posteriorem nunc uideamus, qua confundantur nostra, id est ea, quibus lib. arb. collitur. Hic uidebis, quid famus hominis posset contra fulgura & tonitrua Dei.

Primum cum innumerabiles locos scripture citavit pro libero arbitrio, tanquam formidabilem nimis exercitum (ut animosos redderet confessores & martyres & omnes sanctos & sanctas liberi arbitrij, pauidos uero & trepidos omnes illos abnegatores & peccatores in liberum arbitrium) contemptibilem fingit turbam contra liberum arbitrium, atq; adeo duos tantum locos præ ceteris evidentiores facit in hac parte stare, nimirum ad cædem solum parata, eamq; non magni negotij, quorum alter est Exodi. 9. Indurauit Dominus cor Pharaonis. Alter Malachiæ. 1. Iacob dilexi, Esau autem odio habui, utrumq; uero Paulus ad Romanos latius explicans, mirum quam odiosam & inutilem disputationem, iudice Diatribe, suscepit. Nisi uero spiritus sanctus rhetoricae aliquantulum gnavus esset, periculum erat, ne tanta simulati contemptus arte fractus, prorsus de causa desperaret, & palman libero arbitrio concederet ante tubam. Sed ego inservi sucenturiatus illis duobus locis, ostendam & nostras copias, quanquam ubi talis est pugna fortuna, ut

L 5 unus fuget

unus fuget decem milia, nullis opus est copijs. Si enim unus locus uicerit lib. arbitrium, nihil profuerint ei innumerabiles sue copiae.

Hic igitur Diatribe inuenit nouam artem eludendi manifestissimos locos, nempe, quod tropum uelit in esse uerbis simplicissimis & clarissimis, ut quemadmodum superius pro libe. arbi. agens, omnia uerba imperativa & coniunctiva legis, per sequelas adiectas & similitudines affectas elusit, ita nunc contra nos actura, omnia uerba promissionis & affirmacionis diuine, per tropum repertum torquet, quorum usum est, ut utrobiq; sit incomprehensibilis Protheus. Quin id ipsum magno supercilio exigit sit a nobis permitti, ut qui ex ipsis soleamus, ubi urguntur, tropis repertis elabi, ut ibi, extende manum tuam ad quod uolueris, id est, gratia extendet manum tuam, ad quod ipsa uelit. Facite uobis cor nouum, id est, gratia faciet uobis cor nouum, & similia. Indignum igitur uidetur, si Lutheru liceat tam uiolentam tamq; interpretationem afferre, & non multo magis liceat probatissimorum doctorum interpretationes sequi. Vides itaq; hic, non de texto ipso, nec iam de sequelis & similitudinibus, sed de tropis & interpretationibus pugnari. Quando ergo erit, ut simplicem, purumq; aliquem, sine tropis & sequelis extum, pro libero arbitrio & contra liberum arbitrium habeamus? An tales textus nusquam habet scriptura? per-

Si enim
erimur
ludendi
clit in
ue mad
a uerba
las ad
contra
matio
torsum
s Pro-
gat sibi
urge
um tu
nam
idest,
ignum
n tor-
magis
tiones
am de
inter-
sim-
texa
sirri-
crip-
pera

ma? perpetuoq; dubia erit causa liberi arbitrij? ut
quenulo certo textu firmatur, sed solis sequelis et
tropis per homines mutuo dissentientes, inductis, agi-
tatur sicut uentis arundo.

Sic potius sentiamus, neq; sequelam neq; tropum
in illo loco scripture esse admittendum, nisi id cogat
circumstantia uerborum evidens, et absurditas rei
manifesta, in aliquem fidei articulum peccans, sed
ubiq; inherendum est simplici puraeq; et naturali
significationi uerborum, quam grammatica et usus
loquendi habet, quem Deus creavit in hominibus.
Quod si cuius liceat, pro sua libidine, sequelas et
tropos in scripturis fingere, quid erit scripture to-
tanisi arundo uentis agitata, aut uertumnus aliquis?
Tum uere nihil certi neq; statuetur neq; probabi-
tur, in illo articulo fidei, quod non queas aliquo
tropo cauillari. Vitari potius, sicut presentissi-
man uenenum, debet omnis tropus, quem non co-
git ipsam scriptura. Vide, quid acciderit tropo-
logo illi Origeni in enarrandis scripturis? quam dig-
nas prebet occasiones calumniatori Purphyrio, ut
Hieronymo quoq; uideantur parum facere, qui Ori-
genem tuerintur. Quid accedit Arrianis in tropo illo,
quo Christum fecerunt Deum nuncupatiuum? Quid
nostro seculo accedit nouis istis Prophetis, in uerbis
Christi, Hoc est corpus meum? ubi aliis in pronomi-
ne Hoc, aliis in uerbo Est, aliis in nomine Corpus,
tropicus

tropicus est. Ego id obseruavi, omnes hereses & errores in scripturis, non uenisse ex simplicitate uerborum, ut iactatur pene toto orbe, sed ex neglecta simplicitate uerborum, et ex affectatis proprio cetero tropis aut sequelis.

Exempli gratia, Ad quodcumque uoles extendere manum tuam, ego nunquam (quod memini) hac violenta interpretatione tractavi, ut dicerem, Gratia extendit manum tuam, ad quod ipsa uelit. Facite uobis cor nouum, id est, gratia faciet uobis cor nouum et simili, licet me Diatribe publico libello sic traducat, tropis, scilicet et sequelis distenta et illusa, ut non uideat quid de quo loquatur. Sed sic dixi, Extende manum et c. uerbis simpliciter, ut sonant, acceptis, secundis tropis et sequelis, nihil aliud significari, quam quod exigitur a nobis extensio manus, significaturque quod facere debeamus, ut est natura uerbi imperatiui apud grammaticos et usum loquendi. Diatribe uero negligita hac uerbi simplicitate, sequelis uero et tropis uiolenter adductis, sic interpretatur, Extende manum, id est, potes uia propria extendere manum, Facite cor nouum, id est, potestis facere cor nouum, Credit in Christum, id est, potestis credere, ut idem sit apud eam, quod imperatiue et quod indicatiue dicitur, alioqui parata est ridiculam et frustaneam facere scripturam. Atque has interpretationes, nulli grammatico ferendas, non licet in Theologis uiolentas et affectatas

fectas dicere, sed probatissimorum sunt docto=
rum, tot seculis receptorum.

Sed facile est Diatribe, tropos hoc loco admittere,
& sequi, ut cuius nihil refert, certa ne sint an incer=
ta, que dicuntur, Quin hoc agit, ut incerta sint om=
nia, ut quæ consultit, relinquenda potius, quam scruta=
tanda esse dogmata de libero arbitrio. Ideo hoc satis
illi fuerat, utcunq; amoliri dicta, quibus se sentit ur=
geri. Nobis autem, quibus res agitur seria, & qui cer=
tissimam ueritatem pro stabiliendis conscientijs, qua=
rimus, longe aliter agendum est. Nobis inquam, non est
satis, si dixeris, potest hic tropus esse, sed queritur,
an debeat & oporteat tropum hic esse, quod si non
monstraris, necessario inesse tropum, nihil prorsus
efficeris. Stat ibi uerbum Dei, Ego indurabo cor
Pharaonis, Si tu dixeris, sic accipendum esse uel ac=
cipi posse, Ego permittam indurari, Audio quidem,
sic posse accipi, Audio hunc tropum populari sermo=
ne uulgatum, ut ego te perdidii, quia statim non cor=
rexi errantem. Sed non est illi probationi locus, Non
queritur, an tropus ille sit in usu, Non queritur, an
aliquis posset eum hoc loco Pauli usurpare, Sed hoc
queritur, an tutum ac certum sit, recte hoc loco usur=br/>pare, & an Paulus uelit eo uti, Non de alieno lecto=br/>ris usu, sed de ipsius authoris Pauli usu queritur. Quid
facies conscientiæ sic querenti? Ecce Deus author di=br/>cit, Indurabo cor Pharaonis, aperta & nota est sig=br/>nificatio uera

nificatio uerbi Indurare, Homo uero lector dicitur
hi, Indurare hoc loco est occasionem indurandi dare,
dum non statim corrigitur peccator, Quia authorita-
te? Quo consilio? qua necessitate? uocis illa natura
lis significatio mihi sic torqueatur? Quid si erret lec-
tor & interpres? unde probatur illam torturam uer-
bi hoc loco fieri debere? Periculorum inno impian-
tum est, uerbum Dei sine necessitate, sine autoritate tor-
quere. An huic animali laboranti tum sic consule?
Origenes sic sensit, Aut sic, Desine talia scrutari,
cum sint curiosa & superuacanea? At illa respondebit,
Hoc Mosen & Paulum admoneri oportuerat atque
quam scriberent, atq; adeo ipsum Deum, Ut quid
nos curiosis & superuacaneis scriptis deuexamus?

Non iuuat itaq; Diatriben hoc miserum effugium
troporum, Sed tenendus est hic fortiter Protheus no-
ster, ut nos faciat certissimos de tropo huius loci, id
uel clarissimis scripturis uel euidentibus miraculis.
Ipsi sic opinanti, etiam consentiente omnium seculo-
rum industria, nihil credimus, sed pergimus & in-
genuus, tropum hic nullum esse posse, simpliciter uer-
ro, ut sonant uerba, sermonem Dei esse accipendum.
Neq; enim nostri arbitrij est (ut Diatribe sibi per-
suadet) uerba Dei fingere & refingere, pro libidine
nostrae, alioqui quid reliquum est in tota scriptura,
quod non redeat ad Anaxagoræ philosophiam, ut
quodlibet ex quolibet fiat? Dicam enim, Deus crea-
uit calun

ut cœlum & terram, id est, disposuit, non autem fecit ex nihilo, vel Creavit cœlum & terram, id est, angelos & demones, uel iustos & impios. Quis, rego, tum non statim aperio libro, theologus fuerit? Sit igitur hoc ratum ac fixum, quando Diatribe non potest probare tropum inesse his locis nostris, quos diluit, concedere cogitur nobis, uerba, ut sonant, esse accipienda, etiam si probaret, alias tropum eundem in omnibus locis scripture & in omniū usu esse uulgarissimum. Atq; per hoc semel defensa sunt omnia nostra, que confutare uoluit Diatribe, Inuentaq; est confutatio eius prorsus nihil efficere, nihil posse, nihil esse.

Quando igitur illud Mosi, Indurabo cor Pharaonis, sic interpretatur, Me alienitas, qua tolero peccatum, alios quidem ad poenitentiam adducit, Pharaonem autem obstinatiorem reddit in malicia, pulchre dicitur, sed non probatur, sic oportere dici, Nos uero non contenti dicto, probatum querimus. Item illud Pauli, Misericordia cuius uult, indurat quem uult, Plausibiliter interpretatur, id est, Deus indurat, cum non statim castigat peccantem, miseretur, cum mox ad poenitentiam per afflictiones inuitat, Sed quo probatur haec interpretatio? Item illud Esiae, Errare nos fecisti de vijs suis, indurasti cor nostrum, ne timeremus te. Esto Hieronymus ex Origene sic interpretatur, Seducere dicitur, qui non statim reuocat ab errore, Quis nos certos facit, Hieronymum & Origenem recte interpretari

terpretari? Deniq; pactum nostrum est, non auctoritate alicuius doctoris, sed solius scripture nos uelle configere. Quos igitur Origenes? Quos Hieronymus, Diatribe nobis oblita pacti, obiicit? cum inter Ecclesiasticos scriptores nulli sere sint, qui ineptas & absurdius diuinas literas tractarint, quam Origenes & Hieronymus. Et ut uno uerbo dicam, illuc reddit licentia ista interpretandi, ut noua & inaudita grammatica, omnia confundantur, ut cum Deus dicit, Ego indurabo cor Pharaonis, mutatis personis sic accipias, Pharao indurat sese mea lenitate, Deus indurat cor nostrum, id est, nos ipsi induramus nos Deo pœnas differente. Tu Domine errare nos fecisti, id est, nos errare fecimus nos ipsos, te non castigante. Ita Deum misereri iam non significat, donare gratiam, aut exhibere misericordiam, remittere peccatum, iustificare, aut a malis liberare, sed contra, significat inferre malum & castigare.

Istis tropis tandem id efficietur, ut dicas, Deum fuisse misertum filiis Israel, dum illos in Assyrian & Babylonem transtulit, ibi enim castigauit peccatores, ibi per afflictiones ad pœnitentiam inuitauit. Rursus cum reduxit eos & liberauit, tum non fuit miserus, sed indurauit, hoc est, lenitate sua & misericordia occasionem dedit, ut indurarentur. Sic quod Christum saluatorem misit in mundum, non dicitur esse misericordia Dei, sed induratio, quod hac misericordia

occasionem

occisionem dedit hominibus sese indurandi. Quod
nero Ierusalem vastauit, & Iudeos perdidit in hunc
usq[ue] diem, ibi miseretur eorum, quia castigat peccantes
& ad penitentiam inuitat. Quod sanctos in cœlum uehet
in die iudicij, non faciet miserendo, sed indurando, quia
bonitate sua occasionem dabit abutendi. Quod impios
nero trudet ad inferos, ibi miserebitur, qui castigat
peccatores. Obsecro quis unquam istas misericordias
& iras Dei audiuit? Esto sane, quod boni tum leni-
tate tum severitate Dei meliores fiant, tamen cum si-
mul de bonis & malis loquimur, facient isti tropi ex
misericordia Dei iram, & ex ira misericordiam,
penitus peruerso loquendi usu, dum hoc uocant iram,
cum Deus benefacit, & misericordiam, dum affigit.
Quod si tum dicendus est Deus indurare, cum benefa-
cit & tolerat, misereri uero, cum affigit & castiga-
t, cur magis Pharaonem dicitur indurasse, quam fi-
lios Israel, aut etiam totum mundum? an non benefecit
filiis Israel? non benefacit toti mundo? non tolerat ma-
los? non pluit super bonos & malos? Cur magis di-
citur misertus filiis Israel quam Pharaoni? an non affa-
lixit filios Israel in Aegypto & deserto? Esto, quod
alii abutantur, alii recte utantur Dei bonitate & ira,
Tu tamen hoc definis, Indurare esse id, quod indulge-
re malis lenitate & bonitate, Misereri uero esse non
indulgere, sed uisitare & corripere. Igitur quantum
ad Deum attinet, ipse perpetua bonitate nihil aliud

M. facit.

facit q̄ quod indurat, perpetua correptione nihil aliud
facit, quim quod miscretur.

Verū hoc longe pulcherrimū, Indurare dicitur Deus,
cū peccatoribus indulget lenitate. Misereri uero, cum
uisitat & afflitus ad pœnitentiam inuitans severitate.
Quid, rogo, omisit Deus in afflictendo, castigando, no-
tando Pharaone ad pœnitentiā? Non numerantur illic
decē plагe? Si tua definitio stat, quod misereris pec-
catorē statim castigare & uocare, Pharaoni certe mi-
serter fuit Deus. Cur ergo Deus non dicit, Ego misere-
bor Pharaonis, sed dicit, Ego indurabo cor Pharao-
nis? In eo ipso enim, quod miscretur eius, id est, ut tu di-
cis, afflitus & castigat, dicit, Indurabo eū, id est, ut tu
dicas, benefaciā & tolerabo eum, Quid monstruosus au-
diri posuit? Vbi nunc sunt tropi tui? Vbi Origenes? Vbi
Hieronymus? Vbi probatissimi doctores, quibus unus
homo Lutherus temere cōtradicit? Sed sic loqui cogit
imprudentia carnis, dū in uerbis Dei ludit, nec credit
esse seria. Euincit igitur textus ipse Mosi irrefraga-
biliter, tropos illos esse fictos & nibili hoc loco,
longeq; aliud & maius quiddam ultra beneficentiam
& afflictionem & castigationem significari illis uer-
bis, Ego indurabo cor Pharaonis, cum negare neque-
amus, utrumq; fuisse in Pharaone summo studio & cu-
ra tentatum. Quæ enim ira & castigatio instantior,
quam dum tot signis, tot plagiis percutitur, ut talianon
fuisse unquam etiam ipse Moses testetur? Deniq; ipse

Pharao

Pharao non semel uelut resipiscens illis mouetur, sed non permouetur nec perseuerat. Quae etiam lenitas & beneficentia largior, dum tam facile tollit plagar, ac toties remittit peccatum, toties reducit bona? toties auffert mala? Vtraq; tamen nihil faciunt, adhuc dicit, indurabo cor Pharaonis. Vides igitur, Etiam si tua induratio & misericordia (id est glorie & tropi tui) concedatur in summo gradu & usu & exemplo, quales in Pharaone est cernere, adhuc stat induratio et aliam esse necesse est, de qua Moses dicit, et alia q; tu somnias.

Sed quando cum filioribus & laruis pugnamus, laruemur & nos, fingamusq; per impossibile, tropū, quem Diatribe somniat, ualere hoc loco, uisuri quomodo elabatur, ne affirmare cogatur, solius Dei uoluntate, nostra uero necessitate omnia fieri, & quo modo excusat Deum, ne ipse sit author & culpa nostre indurationis. Si uerum est, quod tunc indurare dicitur Deus, cū lenitate sua tolerat, nec statim punit, utrumq; adhuc perstat. Primum quod nihilominus homo necessario seruit peccato, nam ubi concessum fuerit, libari, non posse uelle quicquam boni (quale suscepit Diatribe) lenitate tolerantis Dei nihilo melius fit, sed necessario peius, nisi addatur ei spiritus Dco miseren-
tr, Quare adhuc necessitate nostra fiunt omnia. Alterum, quod æque Deus crudelis esse uidetur tolerando per lenitatem, atq; à nobis prædicari putatur, quod indurat uolendo uoluntate illa imperscrutabilē.

M 2 Nam cum

Nam cum uideat lib. arb. non posse uelle bonum, fieri; peius lenitate tolerantis, hac ipsa lenitate crudelissimus, ac delectari uidetur nostris malis, cum posit ijs mederi, si uellet, possetq; non tolerare si uellet, immo nisi uellet, tolerare non posset. Quis cum cogit inuitum? Stante ergo illa uoluntate, sine qua nihil fit, & dato, quod liberum arb. nihil boni potest uelle, frustra dicitur, quicquid dicitur, pro excusando Deo & accusando lib. arb. Semper enim dicit lib. arb. Ego non possum, & Deus non uult, quid faciam? Misericordia sane me affligendo, nihil inde promoueo, sed deterior fiam, necesse est, nisi spiritum donet. Sed hunc non donat, donaret autem si uellet, Velle igitur cum non dare, certum est.

Nec similitudines allatæ quicquam faciunt ad rem, ubi dicitur, sicut eodem sole limus durescit & cera liqueficit, Et ex eodem hymbre terra culta fructum, terra inculta spinas profert, ita eadem lenitate Dei, alij indurantur, alij conuertuntur. Non enim lib. arb. in duo diuersa ingenia diuidimus, ut aliud sit uelut limus, aliud cera, aut aliud terra culta, aliud inculta terra, Sed de uno in omnibus hominibus æqualiter impotente loquimur, quod non nisi limus, non nisi terra inculta est, ut quod non posset uelle bonum, Neq; Paulus dicit, quod Deus factor faciat aliud uas in honorem, aliud in ignominiam, ex diuerso luto, Sed ex EODEM, (inquit) luto facit &c. Ideo sicut limus

semper

semper fit durior, & terra inculta spinosior, ita lib.
arb. semper fit peius, tam lenitate solis indurante,
quam tempestate pluiae liquefaciente. Si est igitur
unius definitionis, eiusdemq; impotentie lib. arb. in
omnibus hominibus, nulla potest ratio reddi, cur unum
perueniat ad gratiam, & alterum non perueniat, si
nihil aliud praedicetur, quam lenitas tolerantis & ca-
stigatio misericordis Dei. Positum est enim lib. arb. in
omnibus hominibus aequali definitione, nihil posse uel-
le boni. Tum nec Deus quemquam eliget, nec electio-
nis ullus locus relinquitur, sed sola libertas arbitrij,
lenitatem & iram acceptans uel refutans. Spoliatus
vero Deus uirtute & sapientia eligendi, quid erit nisi
idolum fortunae, cuius numine omnia temere fiunt? Et
tandem eò uenietur, ut homines salui fiant & dam-
nentur ignorante Deo, ut qui non discreuerit certa
electione saluandos & damnandos, sed oblata omni-
bus generali lenitate tolerante & indurante, tum misera-
cordia corripiente & puniente, hominibus reliqua-
rit, utri uelint salui fieri aut damnari, ipse interim
forte ad conuiuum Aethiopum profectus, ut Home-
rus dicit.

Talem Deum nobis & Aristoteles pingit, qui dor-
mit scilicet, & sinat sua bonitate & correptione uti
& abuti quoslibet. Nec Ratio aliter de ipso potest iu-
dicare, quam hic Diatribe facit. Sicut enim ipsa scri-
bit & contemnit res diuinias, sic iudicat & de Deo,

M 3 quasi

*Loy et
Vnde*

quasi sterat, & omissa eligendi, discernendi, inspi-
randi sapientia, uoluntate & presentia, hominibus
mandarit negotiosum istud & molestum opus, leni-
tatem & iram suam, acceptandi & refutandi. Huc
uenitur, dum ratione humana, Deum metiri & excu-
fare uolumus, dum secreta maiestatis non reueremur,
sed penetramus scrutantes, ut oppresi gloria pro-
una excusatione mille blasphemias euomanus, nec no-
stri interim memores, sed simul & contra Deum &
nos garrientes uelut insani, dum magna sapientia pro
Deo, & pro nobis dicere uolumus. Nam hic uides,
quid ex Deo faciat iste tropus & glosa Diatribes.
Deinde quam bene sibi constet, quæ antea lib. arb. in
omnibus hominibus una definitione fecit æquale & si-
mile, nunc inter disputandum, propriæ definitionis
oblita, aliud facit cultum, aliud incultum, ex diuersi-
tate operum & morum & hominum, diuersa faciens
arbitria libe. Aliud quod bonum faciat, aliud quod
non faciat, atq; id suis uiribus ante gratiam, quibus ui-
ribus ipsum nihil posse uelle boni ante definiens. Ita
fit, dum soli uoluntati Dei non permittimus induran-
di & miserendi & omnia faciendi uoluntatem & pa-
tentiam, ipsi libero arbitrio omnia posse tribuanus
sine gratia, quod tamē negauimus quicquam boni pos-
sse sine gratia. Nihil igitur buc ualeat similitudo solis
& hymbris, Rectius Christianus ea similitudine ut-
tur, ut solem & hymbrem uocet Euangelion, sicut
facit

facit Psalm. 18. & Epistola ad Ebros. 10. cultam
vero terram electos, incultam reprobos, illi enim
verbo ædificantur & meliores fiunt, illi offenduntur
& peiores fiunt, Alioquin lib. arb. per se in omni-
bus hominibus est terra inculta & regnum Satanæ.

Causas etiam uideamus fingendi huius tropi in hoc
loco. Absurdum (ait Diatribe) uidetur, ut Deus, qui
non solum iustus, uerum etiam bonus est, indurasse di-
catur cor hominis, ut per illius maliciam, suam illustra-
ret potentiam, Quare ad Origenem recurrit, qui fa-
tetur occasionem indurationis datam a Deo, culpmam
tamen in Pharaonem reijcit. Insuper idem annotauit,
quod Dominus dixit, In hoc ipsum excitaui te, non ait,
in hoc ipsum feci te, Alioqui Pharao non fuisset im-
pius, si talem condidisset Deus, qui contemplatus est
omnia opera sua, & erant ualde bona. Hæc illa. Ab-
surditas itaq; una est principalium causarum, ne uer-
ba Mosi & Pauli simpliciter accipiuntur. Sed ea ab-
surditas in quem peccat articulum fidei? aut quis illa
offenditur? Ratio humana offenditur, quæ cum in om-
nibus uerbis & operibus Dei cæca, surda, stulta,
impia & sacrilega est, hoc loco, adducitur iudex
uerborum ex operum Dei. Eodem argumeno ne-
gabis omnes articulos fidei, quod longe absurdissi-
mum sit, & ut Paulus ait, Stultitia gentibus & scan-
dalum Iudeis, Deum esse hominem, uirginis filium,
crucifixum, sedentem in dextera patris. Absurdum

M 4 est (in=

est (inquam) talia credere. Fingamus igitur tropos aliquos cum Arrianis, ne Christus sit simpliciter Deus. Fingamus tropos cum Manicheis, ne sit uerushomo, sed fantasma per uirginem, ceu radius per uitrum, lapsum, & crucifixum. Sic pulchre scripturas tractabimus.

Sed nec prosunt tamen tropi, nec euaditur absurditas. Absurdum enim manet (ratione iudice) ut Deus ille iustus & bonus, exigat a lib. arb. impossibili, Et cum lib. arb. non posset uelle bonum, necessariog seruit peccato, tamen imputet ei, Et dum non conseruatur spiritum, nihil mitius aut clementius faciat, quam si duret uel indurari permittat. Hæc dictabit ratio non esse boni & clementis Dei, Superant nimio captum illius, nec captiuare etiam sese potest, ut credit bonum esse Deum, qui talia faciat & iudicet, sed seclusa fide, palpare & uidere & comprehendere uult, quomodo sit bonus & non crudelis. Comprehenderet uero tunc, quando sic de Deo diceretur, Neminem indurit, neminem damnat, sed omnibus miseretur, omnes salvuos facit, ut destructo inferno, positoq; metu mortis, nulla poena formidaretur futura. Ideo sic astuat & contendit, ut Deum excusat & defendat, iustum & bonum. Sed fides & spiritus aliter iudicant, qui Deum bonum credunt, etiam si omnes homines perderent. Et quid prodest, nos istic cogitationibus fatigari, & culpam indurationis in lib. arbitrium reiiciamus, si ciat lib.

ist lib. arb. toto mundo totisq; uiribus, quicquid pos-
sit, nullum tamen exemplum edet, quo uel uitare
posit, ne induretur, nisi spiritum dederit Deus, uel
quo misericordiam mereatur, si suis uiribus relictum
fuerit. Quid enim refert, an induretur uel mereatur
indurari, cum induratio necessario insit, donec inest
impotentia illa, qua non potest uelle bonum, teste ipsa
Diatribe? Cum igitur absurditas non tollatur istis tro-
pi, aut si tollatur, maiores afferuntur absurditates,
& libero arbitrio omnia tribuuntur, faceant inuti-
les & seductores tropi, puroq; & simplici uerbo
Deihareamus.

Altera cauſa, quod ea, que fecit Deus sunt ualde
bona, nec Deus dixit, feci te in hoc ipsum, sed excita-
ui in hoc ipsum. Primo dicimus, quod hoc dictum est
ante lapsum hominis, ubi quae Deus fecerat, erant ual-
de bona. Sed mox sequitur tertio capite, quomodo sit
homo factus malus, desertus a Deo ac sibi relatus. Ex
quo homine sic corrupto, nati sunt omnes impij, etiam
Pharao, sicut Paulus ait, Eramus omnes natura filii
ire, sicut & ceteri. Condidit igitur Deus Pharaonem
impium, hoc est, ex impij & corrupto semine, sicut
in Proverbijs Salomonis dicit, Omnia propter semet-
ipsum fecit Dominus, etiam impium ad diem malum,
non quidem creando maliciam in eo, sed ex malo se-
mine, formando eum & regendo. Non igitur sequi-
tur, Deus condidit impiū, ergo non est impius, Quo-

M 5 modo

modo enim non est impius, ex impiο semine? sicut dicit Psal. 50. Ecce in peccatis conceptus sum. Et lob, quis potest facere mundum, de immundo conceptum semine? Licet enim Deus peccatum non faciat, tamen naturam peccato, subtracto spiritu, uitiatam, non cessat formare & multiplicare, tanquam si faber ex ligno corrupto statuas faciat. Ita qualis est natura, tales fiunt homines, Deo creante & formante illos ex natura tali. Secundo dicitur, si de operibus Dei post lapsum intelligi uoles, Erant ualde bona, Observabis hoc dici, non de nobis, sed de Deo. Non enim dicit, Vedit homo, que fecerat Deus, & erant ualde bona. Multa uidentur Deo & sunt bona ualde, que nobis uidentur & sunt pessima. Sic afflictiones, mala, errores, infernus, immo omnia optima opera Dei sunt coram mundo pessima & damnabilia. Quid Christo & Evangelio melius? at quid mundo execratus? igitur quomodo sint bona coram Deo, que nobis mala sunt, solus Deus nouit, & ij, qui oculis Dei uidem, id est, qui spiritum habent. Sed tam acuta disputatione nondum opus est, Sufficit interim illa prior responsio.

Quæritur fortassis, quo modo Deus mala in nobis dicatur operari, ut indurare, tradere desiderij, seducere & similia? Oportuit sane uerbis Dei contemtos esse, & simpliciter credere, quod dicunt, cum sine opera Dei prorsus inenarrabilia, tamen in obsequium Rationis, id est, studiū humanae, libet incepire.

O fuit

sicut illa
 Et loh,
 nicipium
 it, tamen
 non ces-
 faber ex-
 tura, ta-
 illos ex-
 Dei post
 seruabis
 n dicit,
 e bona,
 e nobis
 ala, era
 ei sum-
 Christo
 is mala
 uidem,
 ratione
 onfiso.
 e nobis
 s, se-
 contem-
 nis sin-
 equi-
 pere
 fulta

& fullescere, & balbutiendo tentare, si quid possi-
 mus eam mouere. Primum etiam Ratio & Diatribe
 concedit, Deum omnia in omnibus operari, ac sine
 ipso nihil fieri nec efficax esse. Est enim omnipotens,
 pertinetq; id ad omnipotentiam suam, ut Paulus ait
 ad Ephesios. Iam Satan & homo lapsi & deserti
 a Deo, non possunt uelle bonum, hoc est, ea que
 Deo placent, aut que Deus uult, Sed sunt in sua de-
 sideria conuersi perpetuo, ut non possint non quere-
 re que sua sunt. Hec igitur eorum uoluntas & na-
 turae sic a Deo auersa, non est nihil. Neq; enim Sa-
 tan & impius homo nihil est, aut nullam naturam aut
 uoluntatem habent, licet corruptam & auersam na-
 turam habeant. Illud igitur reliquum, quod dicimus
 nature in impiis & Satana, ut creatura & opus Dei,
 non est minus subiectum omnipotentiae & actionis
 diuine, quam omnes aliæ creature & opera Dei.
 Quando ergo Deus omnia in omnibus mouet &
 agit, necessario mouet etiam & agit in Satana &
 impiis, Agit autem in illis taliter, quales illi sunt
 & quales inuenit, hoc est, cum illi sint auersi &
 mali, & rapiantur motu illo diuine omnipotentiae,
 non nisi auersa & mala faciunt, tanquam si eques
 agat equum tripedem uel bipedem, agit quidem ta-
 liter, qualis equus est, hoc est, equus male incedit.
 Sed quid faciat equus? equum talem simul agit cum
 equis sanis, illo male, istis bene, alter non potest,
 nisi equus

nisi equus sanetur. Hic uides, Deum, cum in malis & per malos operatur, mala quidem fieri, Deum tamen non posse male facere, licet mala per malos faciat, quia ipse bonus male facere non potest, malis tamen instrumentis utitur, quæ raptum & motum porrigit, non possunt evadere. Vitium ergo est in instrumentis, quæ occiosa Deus esse non sinit, quod mala sunt, mouent ipso Deo. Non aliter quam si faber serrata & dentata male searet. Hinc fit, quod impius non possit non semper errare & peccare, quod raptu diuine potentia motus ociali non sinitur, sed uult, cupiat, faciat taliter, qualis ipse est.

Hec rata & certa sum, si credimus omnipotentem esse Deum. Deinde impium esse creaturam Dei, quersam uero relictamq; sibi sine spiritu Dei non posse uelle aut facere bonum. Omnipotentia Dei facit, ut impius non possit motum & actionem Dei evadere, sed necessario illi subiectus paret. Corruptio uero seu auersio sui à Deo, facit, ut bene moueri & rapi non possit. Deus suam omnipotentiam non potest omittere propter illius auersionem, Impius uero suam auersio nem non potest mutare. Ita fit, ut perpetuo & necessario peccet & erret, donec spiritu Dei corrigatur. In his uero omnibus Satan adhuc in pace regnat, & arium suum quietum possidet sub motu isto diuine omnipotentiae. Post hæc uero sequitur indurationis negotium, quod sic habet. Impius (ut diximus) sicut & princeps

princeps suis Satani, totus est uersus ad se ex ad sua,
 cum requirit Deum, nec curat ea, quæ Dei sunt, suas
 opes, suas glorias, sua opera, suum sapere, suum po-
 te, & omnino suum regnum querit, illisq; uult in pa-
 cefrui. Quod si quis ei resistat aut aliquid horum uo-
 luerit immuovere, eadem auersione, qua illa querit,
 eam mouetur & indignatur & furit in aduersari-
 um, Et non tam potest non furere, quam non potest
 non cupere & querere, Et tam non potest non cupe-
 re, quam non potest non esse, cum sit creatura Dei,
 sicut uiuata. Hic est ille furor mundi aduersus Euangeli-
 onem Dei, Nam per Euangelion uenit ille fortior,
 uicturus atris quietum possessorem, & damnat istas
 cupiditates gloriae, opum, sapientiae & iustitiae pro-
 prie & omnia in quibus confidit, Hæc ipsa irritatio
 impiorum, cum Deus illis contrarium dicit aut facit,
 quam uellent, est ipsorum induratio & ingrauatio.
 Nam cum per se sint auersi ipsa natura corruptio-
 ne, tum multo magis auertuntur & peiores sum, dum
 ipsorum auersioni resistitur aut destrabitur. Sic Pha-
 raoni impio crepturus tyramidem, irritauit eum &
 magis indurauit & aggrauauit cor eius, dum illum
 per uerbum Moysi, uelut regnum ablaturi ex popu-
 lum sue tyramidi subtracturi, inuasit, & intus spiri-
 tum non dedit, sed ipsius impiam corruptionem per-
 misit Satana regnante, succensere, intumescere, fure-
 re & procedere, cū securitate quadâ & contemptu-
 Non igitur

Non igitur quispiam cogitet, Deum, cum dicimus
indurare, aut malum in nobis operari (indurare enim
est malum facere) sic facere, quasi de nouo in nobis
malum creet, ac si singas malignum cauponem, qui po-
se malus, in uas non malum fundat aut temperet nemo
nunquam, ipso uase nihil faciente, quam quod recipiat ut
patiatur temperatoris malignitatem. Sic enim singuli
uidentur hominem per se esse bonum aut non malum,
pati a Deo malum opus, dum audiunt a nobis dici, Do-
num in nobis operari bona et mala, nosque metu ne-
cessitate passiuia subiici Deo operanti, non satis cogi-
tantes, quam inquietus sit actor Deus in omnibus crea-
turarum suis, nullamque sinat feriari. Sed ita cogint, quod
ut cuncti talia uoleat intelligere, In nobis, id est, per nos
Deum operari mala, non culpa Dei, sed uitio nostrum,
qui cum simus natura mali, Deus uero bonus, nos de-
rone sua pro natura omnipotentiae sue rapiens, alienum
Facere non posset, quam quod ipse bonus, malo in-
strumento malum faciat, licet hoc malo, pro sua sa-
cientia utatur bene ad gloriam suam et salutem no-
stram. Sic Satan et uoluntatem malam inueniens, non
autem creans, sed deserente Deo, et peccante Satana
malam factam, arripit operando, et mouet quoscumque
uult, licet illa uoluntas mala esse non desinat, hoc ipso
motu Dei, Hoc modo dixit David. 2. Regum de Simeone,
Sine illum, ut maledicat, Dominus enim precepit illi,
ut maledicat David. Quomodo praecepit Deus manu
ledicere,

ludicere, scilicet, tam virulentum et malum opus est
Externum non erat uspiam tale preceptum. Respicit
igitur David illo, quod Deus omnipotens dixit et fac-
tasunt, hoc est, uerbo eterno omnia facit. Itaque uo-
luntatem Simei iam malam cum omnibus membris, con-
tra David antea accensam, oblato oportune David, ut
merito tales blasphemiam, rapit diuina actio et om-
nipotentia, et ipse Deus bonus, per malum et blas-
phemum organum precipit, id est, uerbo dicit et
facit, scilicet raptu actionis sue hanc blasphemiam.

Sic indurat Pharaonem, cum impie et male eius
voluntati offert uerbum et opus quod illa odit, ui-
tio scilicet ingenito et naturali corruptione, Atque
cum Deus spiritu intus eam non mutet, pergit uero
offerendo et obtrudendo, Pharao uero vires, opes,
potentiam suam considerans, illis eodem naturali uitio
confudit, fit, ut hinc suarum rerum imaginatione infla-
tus exaltatus, illinc uero humilitate Mosi et uerbi
Dei abiecta forma uenientis, superbus contemptor
factus, induretur, tum magis ac magis irritetur et in-
grauetur, quo magis Moses instat et minatur. Hec
autem uoluntas eius mala, se sola non moueretur aut
induraretur, sed omnipotens actor, cum illam agat
inevitabili motu, ut reliquas creaturas, necesse est
eam aliquid uelle, Tum simul foris offert, quod natu-
raliter illam irritat et offendit, fit, ut Pharao non
posit uitare indurationem sui, sicut uitare non potest et
omnipotentia

omnipotentiæ diuinae actionem, & auersionem suam
liciam sue uoluntatis. Quare induratio Pharaonis
per Deum sic impletur, quod foris obiicit malicie
eius, quod ille odit naturaliter, tum intus non cessat
mouere omnipotente motu, malam (ut inuenit) uolun-
tatem, Illeq; pro malicia uoluntatis sue non potest
non odisse contrarium sibi & confidere suis uiribus,
sic obstinatur, ut neq; audiat neq; sapiat, Sed rapaciter
possessus a Satana, uelut insanus & furens.

Hæc si persuasimus, uicimus in hac causa, & explo-
sis tropis & glossis hominum, uerba Dei simpliciter
accipimus, ne sit necesse Deum excusare, uel iniquita-
tis arguere. Cum euim dicit, Ego indurabo cor Pha-
raonis, simpliciter loquitur ac si sic diceret, Ego faci-
am, ut cor Pharaonis induretur, seu, ut me operante
& faciente, induretur, Quod quomodo fiat, audi-
mus, Scilicet intus generali motu ipsam mouebo no-
luntatem malam, ut suo impetu & cursu uolendi per-
gat, nec cessabo mouere nec possum aliter, Foris uero
offeram uerbum & opus, in quod impinget impetus
ille malus, cum aliud non poscit, nisi male uelle, me ip-
sum malum mouente uirtute omnipotentie. Sic cer-
tissimus erat, & certissime pronunciabat Deus, Pha-
raonem esse indurandum, ut qui certissimus erat, Pha-
raonis uoluntatem nec motui omnipotentie resistire,
nec maliciam suam deponere, nec oblatum aduersari
un Mosen admittere posse, sed manente uoluntate

eius

eius mala, necessario peorem, duriorem & super-
 biorem fieri, dum cursu & impetu suo impingeret in
 id quod nolebat & quod contemnebat, confisus poten-
 ti sua. Ita uides hic, etiam hoc ipso uerbo confirmari,
 libe. arb. nihil nisi malum posse, dum Deus qui non
 fallitur ignorantia, nec mentitur nequitia, tam secure
 promittit indurationem Pharaonis, certus uidelicet,
 quod uoluntas mala non nisi malum uelle possit, &
 oblatu bono sibi contrario, non nisi peior fieri possit.
 Reliqua igitur sunt, ut querat quispam. Cur Deus non
 cesse ab ipso motu omnipotentiæ, quo uoluntas impi-
 orum mouetur, ut perget mala esse & peior fieri?
 Respondetur, hoc est optare, ut Deus propter impios
 desuat esse Deus, dum eius uirtutem & actionem op-
 tas cessare, scilicet, ut destinat esse bonus, ne illi fiant,
 peiores. At cur non simul mutat uoluntates malas,
 quas mouet? Hoc pertinet ad secretam maiestatis, ubi
 incomprehensibili sunt iudicia eius. Nec nostrum
 hoc est querere, sed adorare mysteria hæc. Quod si
 caro & sanguis hic offensa murmuret, Murmuret
 sane, sed nihil efficiet, Deus ideo non mutabitur. Et si
 scandalisati impij discedant quam plurimi, Electi ta-
 men manebunt. Idem dicetur illis, qui querunt, Cur
 permisit Adam ruere, & cur nos omnes eodem pec-
 cato infectos condit, cum potuisse illum seruare &
 nos aliunde uel primum purgato semine, creare. Deus
 est, cuius uoluntatis nulla est causa nec ratio, quæ illi

N ecurem

ceu regula & mensura præscribatur, cum nihil sit illi
æquale aut superius, sed ipsa est regula omnium. Si
enim esset illi aliqua regula uel mensura, aut causa aut
ratio, iam nec Dei uoluntas esse posset. Non enim
quia sic debet uel debuit uelle, ideo rectum est, quod
uult. Sed contra, Quia ipse sic uult, ideo debet rec-
tum esse quod fit. Creaturæ uoluntati causa & ratio
præscribitur, sed non Creatoris uoluntati, nisi alium
illi præficeris creatorem.

His puto satis confutatam esse tropologam Di-
triben cum suo tropo, tamen ad ipsum textum uen-
imus, uisuri, quam conueniat inter ipsam & tropum.
Mos est enim omnium, qui tropis elidunt argumen-
ta, ut textu ipso fortiter contempto, hoc solum labo-
rent, ut excerptum uocabulum aliquod tropis tor-
queant, ac suo sensu crucifigant, nullo respectu habi-
to, uel circumstantiarum, uel sequentium & prece-
dentium, uel intentionis aut causæ authoris. Sic Dia-
tribe hoc loco, nihil morata, quid agat Moses, aut
quorum tendat eius oratio, uoculam hanc, Ego indu-
rabo (qua offenditur) è textu rapit, fingeatq; proli-
bidine, interim nihil cogitans, quomodo sit rursus in-
serenda, & coaptanda, ut quadret corpori textus.
Atq; hæc est illaratio, cur scriptura non sit satis dilu-
cida apud tot seculis receptissimos ac doctissimos ui-
ros, Nec mirum, quando nec sol talibus artibus peti-
tus lucere posset. Sed ut omittam, quod superius
monstrau,

monstrauit, Pharaonem non recte dici induratum, quod
lenitate Dei toleratus, non sit statim punitus, cum tot
plagis castigatus sit. Quid opus erat, ut Deus toties
promitteret sese induraturum cor Pharaonis, tunc cum
signa fierent, qui iam ante signa & ante eam indurati-
onem talis fuit, ut qui lenitate diuina toleratus nec pu-
nitus, tot mala intulerit filii Israël, successu proflero
& opibus inflatus, si indurare dicitur, diuina lenitate
tolerari nec statim punire? Vides igitur prorsus nihil
ad rem facere tropum istum hoc loco? ut qui generaliter
ad omnes pertinet, qui peccat lenitate diuina tolerati.
Sic enim omnes homines indurari dicemus, cum nemo
non peccet, peccaret uero nullus, nisi toleraretur le-
nitate diuina. Alia est igitur haec Pharaonis induratio
preter illam generalem tolerantiam lenitatis diuinæ.

Hoc potius agit Moses, ut non adeo prædicet ma-
liciam Pharaonis, quam ueritatem & misericordiam
Dei, ne scilicet filii Israël diffidant promissionibus
Dei, ubi se liberaturum eos promisit. Ea res cum esset
maxima, prædictit illis difficultatem, ne labescant fide,
scientes haec omnia prædicta & disponente ipso, quæ
promisit, sic gerenda, ac si diceret, Libero uos qui-
dem, sed hoc difficulter creditis, adeo resistet & diffe-
ret rem Pharao, sed confidite nihilominus. Hoc totum
quoq; quod ille differt, me operante fiet, ut eo plura
& maiora faciam miracula, ad confirmandos uos in
fide, & ad ostendendam potentiam meam, ut dein-

N z ceps

ccps eo magis mihi in alijs omnibus creditis. Sic & Christus facit, cum suis discipulis regnum promitti in cena nouissima, difficultates plurimas praedit, suam ipsius mortem, & ipsorum multas tribulaciones, ut cum factum esset, crederent deinceps multo magis. Nec Moses obscure hunc sensum nobis exhibet ubi dicit, Pharao autem non dimittet uos, ut multa signiant in Aegypto, Et iterum, in hoc ipsum excitauit, ut ostendam potentiam meam in te, & enarretur nomen meum in uniuersa terra. Vides hic ideo Pharao nem indurari, ut resistat Deo & differat redemptionem, quo fiat occasio multis signis & declaranda potentiae Dei, ad enarrandum & credendum ei in omnibus terra. Quid hoc est aliud, quam haec omnia dici & fieri, ad confirmandam fidem & ad consolando infirmos, ut Deo deinceps, tanquam ueraci, fidei, potenti & misericordi libenter credant? uelut si parvulus blandissime loquatur, Ne terreamini duritia Pharaonis, nam & illam ipsam ego operor, & in manu mea habeo, qui libero uos, tantum illa utar, ad multa signa facienda & ad declarandam maiestatem meam, pro fide uestra.

Hinc illud est, quod ferè post singulas plagas repetit Moses, Et induratum est cor Pharaonis, ut non dimitteret populum, sicut locutus erat Dominus, Quid est hoc, Sicut locutus erat Dominus, nisi ut uerax appareret Dominus, qui illum indurandum pre-dixerat?

dixerat? Si hic ulla erat uertibilitas aut libertas arbitrij in Pharaone, que in utrumque potuisset, non potuisset Deus tam certo prædicere eius indurationem. Nunc cum promittat is, qui nec falli nec mentiri potest, necessario et certissime futurum erat, ut induratur. Quod non fieret, nisi induratio prorsus esset extra vires hominis, et in solius Dei potestate, modo, quo diximus supra, uidelicet, quod Deus certus erat, sese operationem omnipotentiae generalem non omisjurum in Pharaone aut propter Pharaonem, cum nec possit eam omittere. Deinde æque certus erat, uoluntatem Pharaonis naturaliter malam et auersam, non posse consentire uerbo et operi Dei contrario sibi, ideo impetu uolendi in Pharaone per omnipotentiam Dei intus seruato, et occursu uerbi et operis contrarij foris obiecto, nihil aliud fieri potuit, quam offensio et induratio cordis in Pharaone. Si enim Deus omisisset actionem omnipotentiae sue in Pharaone, tum cum ei uerbum Mosi contrarium obiecitur, et sola uoluntas Pharaonis sua uiru egisse fingeretur, tum disputandi locus forte fuisset, utro sese inclinare potuisset. Nunc uero cum agatur et rapiatur uolendo, non sit quidem uoluntati eius uis, quia non cogitur nolens, Sed naturali operatione Dei rapitur ad uolendum naturaliter, qualis qualis est (est autem mala) ideo non potest non impingere in uerbum, et sic indurari. Ita uidemus hunc locum fortiter contra libe.

N 3 arbi.

arb. pugnare, eo nomine, quod Deus, qui promittit,
nequeat mentiri, Si autem non mentitur, non potest
Pharao non indurari.

Sed & Paulum uideamus, qui hunc locū ex Moysi
assumit Roma. 9. Quām misere torquetur Diatribe
in eo loco, ne libe. arbitrium amittat, in omnem ha-
bitum sese uersat. Nunc dicit, esse necessitatem conse-
quentiae, sed non consequentis, Nunc ordinatam seu
uoluntatem signi, cui resisti potest, Voluntatem pla-
citi, cui resisti non potest, Nunc loci adducti ex Paulo
non pugnant, non loquuntur de salute hominis, Nunc
præscientia Dei necessitatem, nunc non ponit neces-
titatem, Nunc præuenit gratia uoluntatem, ut uelit, co-
mitatur euntem, dat fœlicem euenum, Nunc cauſa
primaria agit omnia, nūc agit per cauſas secundarias
ipsa quieta. Iſtis & similibus ludibrijs uerborum, nihil
facit, quam quod tempus redinat & c. uissam interim
nobis ex oculis rapiat, alioq; trahat, Tam stupidos &
socordes nos aestimat uel tam parū affici cauſe, quam
ipsa afficitur, Aut more infantium, qui, ubi metunt
uel ludunt, oculos manibus uelant, tum a nemine uide-
ri se se putant, quod ipsi neminem uideant, Sic per
omnem modum Diatribe, radios, imò fulgura clarissi-
morum uerborum non ferens, singit sese non uidere id
quod res est, persuasura nobis simul, ut & ipsi ocu-
lis uelatis non uideamus. Sed hæc omnia sunt signa con-
uicti animi & iniuitæ ueritati reluctantis temere. Fig-
menum

mentum illud de necessitate consequentiae & conse-
quentis, superius confutatum est, Fingat, refingat,
cauilletur, recauilletur Diatriba, quantum uoleat, Si
præciuit Deus, Iudam fore proditorem, necessario
Iudas fiebat proditor, nec erat in manu Iudæ aut ullius
creatura, aliter facere aut uoluntatem mutare, licet
id fecerit uolendo non coactus, sed uelle illud erat
opus Dei, quod omni potenta sua mouebat, sicut &
omnia alia. Stat enim iniuncta & eidens sententia,
Deus non mentitur nec fallitur, Non sunt hic obscura
uerba, uel ambigua, etiam si omnes omnium securi-
torum uiri doctissimi cœcutiant, ut aliter saperent &
dicerent. Et ut multa tergiuerseris, conscientia ta-
mentua & omnium conuicta, cogitur sic dicere, Si
Deus non fallitur in eo quod præscit, necesse est ip-
sum prædictum fieri, alioqui quis credere posset
eius præmissionibus? quis metueret eius minas? si
non sequitur necessario quod promittit aut minatur?
Aut quomodo promittat aut minetur, si præscientia
eius fallit aut nostra mutabilitate impediri potest,
Obstruit plane hæc nimia certæ ueritatis lux, omni-
um os, dirimit omnes questiones, uictorianum statuit ad-
uersus omnes argutias elusorias.

Scimus sane, præscientiam hominum falli, Scimus
non ideo eclipsim uenire quia præscitur, sed ideo præ-
sciri quia uentura est. Quid nobis cum ista præ-
scientia? De præscientia Dei disputamus, huic nisi

N 4 dederis

dederis necessarium effectum prescriti, fidem ex morem Dei abstulisti, promissiones et minas diuinas omnes labefecisti, atque adeo ipsam diuinitatem negasti. Sed et ipsam Diatribe, cum diu esset lucifata omnibus; tentasset, tandem ui ueritatis compulsa, confitur nostram sententiam, dicens, De uoluntate ac definitione Dei difficilior est quæstio, Vult enim Deus eadem, que prescrit. Et hoc est quod subiicit Paulus, Voluntati eius quis resistit, si miseretur cui uult, similitudinat quem uult? Etenim si esset rex, qui quicquid uellet, efficeret, nec quisquam posset obstatre, facere diceretur quicquid uellet, Ita Dei uoluntas, quoniam est causa principalis omnium, quæ sunt, uidetur necessitatem nostre uoluntati inducere. Hæc illa, Et gratias tandem agimus Deo, pro sano sensu Diatribes. Vbi nunc igitur liberum arbitrium? Sed rursus elabitur anguilla ista subito dicens, Verum hanc questionem non explicat Paulus, sed obiurgat disputantem, O homo tu quis es, qui respondes Deo? O pulchrum effugium, Hocce est diuinæ literæ tractare, sic propria authoritate de proprio capite, sine scripturis, sine miraculis pronunciare, immo clarissima uerba Dei deprauare? Non explicat Paulus questionem illam? Quid tum facit? Obiurgat disputantem inquit? An non est ista obiurgatio, absolutissima explicatio? Quid enim quererebatur ista questione de uoluntate Dei? Nonne hoc an necessitatem imponeret nostre uoluntati?

Iohannus
 Arsenius

voluntati? At Paulus respondet quod sic, Cuius uult
miseretur (ait) quem uult indurat, Non est uolentis
neq; currenis, sed miserenis Dei. Nec contentus
explicasse, insuper illos, qui pro lib. arb. aduersus
hanc explicationem murmurant, et merita nulla esse
et non nostra culpa nos damnari ac similia, garriunt,
inducit, ut murmura eorum et indignationem com-
pescat dicens, Dicis itaq; mihi, Quid adhuc queritur?
Voluntati eius quis resistet? Vides prosopopiam? illi
audio, quod uoluntas Dei nobis necessitatem inducit,
blasphemantes murmurant et dicunt, Quid adhuc
queritur? hoc est, Cur Deus sic instat, sic urget, sic
exigit, sic queritur? quid accusat? quid arguit? quasi
nos homines possumus, si uelimus, quod exigit, Non
habet iustum caussam querelæ istius, suam uoluntatem
potius accuset, ibi queratur, ibi urgeat, Quis enim uo-
luntati eius resistet? Quis misericordiam obtineat ubi
noluerit? quis liquefiat, si indurare uoluerit? Non
est in manu nostra eius uoluntatem mutare, multo mi-
nis resistere, que nos uult induratos, qua uoluntate
cogimur esse indurati, uelimus nolimus.

Si Paulus non explicarat hanc questionem aut non
cerio definierat, necessitatem nobis imponi præscien-
tia diuina, quid opus erat, ut induceret murmurantes
et caussantes, uoluntati eius non posse resisti? Quis
enim murmuraret aut indignaretur, si non sentiret
diffiniri necessitatem illam? Verba non sunt obscura,

N 5 quibus

quibus de resistendo uoluntati Dei loquitur, An ambiguum est, quid sit resistere, quid uoluntas, aut de quo loquatur, cum de Dei uoluntate loquitur? Cæcutiens sane hic infinita milia doctorum probatissimorum & scripturæ singant dilucidas non esse, & questionem difficilem paucent. Nos habemus uerba clarissima, quæ sic sonant, Cuius uult, miseretur, quem uult inducat. Item, Dicis itaq; mihi, Quid queritur? Voluntas eius quis resistet? Nec est questio difficultis, immo nihil facilius etiam communi sensu, quam hanc sequelam esse certam, solidam, ueram, Si Deus præscit, necessario fit, ubi hoc ex scripturis presuppositum fuerit, quod Deus neq; errat neq; fallitur. Difficilem quidem esse questionem fateor, immo impossibilem, si simul utrumq; uoles statuere & præscientiam Dei & libertatem hominis. Quid enim difficilius, immo magis impossible, quam ut contradictoria aut contraria non pugnare contendas, aut ut simul a iouis numerus sit decimal & simul idem sit nouem? Non est difficultas in nostra questione, sed queritur & introducitur, non secus ac ambiguitas & obscuritas in scripturis queritur & violenter introducitur. Compescit itaq; impios istis uerbis clarissimis offensos, quod nostra necessitate uoluntatem diuinam impleri sentirent, ac definitum certo sentirent, sibi nihil libertatis aut liberi arbitrij relictum, sed omnia in solius Dei uoluntate pendere. Compescit autem sic, ut iubeat eos tacere,

& reue-

et reverenter maiestatem potentiae et voluntatis divinitatis, in quam nos nullum ius, ipsa uero in nos habet plenum ius faciendi quicquid uoluerit. Neque fieri nobis iniuriam, cum nihil nobis debeat, nihil a nobis acciperit, nihil promiserit, nisi quantum uoluit et placuit.

Hic igitur locus, hic tempus est, non Coricios illos fecus, sed ueram maiestatem in metuendis mirabilibus et iudicis suis incomprehensibilibus adorandi et dicendi. Fiat uoluntas tua sicut in celo et in terra. At nos nullibi sumus magis irreverentes et temerarij, quam in illis ipsis mysterijs et iudicis imperuestigabilibus inuadendis et arguendis, interim uero singulatus nobis incredibilem reverentiam in scripturis sanctis scrutandis, quas Deus iussit scrutari. Non scrutanetur hic, illic uero ubi scrutari prohibuit, nihil factinus, nisi quod perpetua temeritate, ne dicam blasphemia, scrutemur. An non est scrutari temere, conatur, ut liberrima præscientia Dei conueniat cum nostralibertate? parati, præscientiae Dei derogare, nisi nobis libertatem permiserit, aut si necessitatem intulerit, cum murmurantibus et blasphemantibus dicere, Quid adhuc queritur? Voluntati eius quis resistit? Vbi Deus natura clementissimus? Vbi qui non uult mortem peccatoris? An ideo nos condidit, ut delectaretur cruciatibus hominum? et similia, que apud infimos et damnatos ululabuntur in sempiternum.

At talem

At talem oportere esse Deum uium & uerum, qd
libertate sua necessitatem imponat nobis, ipsa ratio na-
turalis cogitur confiteri, uidelicet, quod ridiculus ille
Deus fuerit, aut idolum uerius, qui incerto preuide-
at futura, aut fallatur euentis, cum & gentiles Diis suis
fatum dederint ineluctabile. Ac que ridiculus fuerit,
si non omnia poscit & faciat aut aliquid sine ipso fiat.
Concessa autem praescientia & omnipotentia, sequitur
naturaliter irrefragibili consequentia, Nos per nos
ipsos non esse factos, nec uiuere, nec agere quicquam,
sed per illius omnipotentiam. Cum autem tales nos ille
ante praevierit futuros, talesq; nunc faciat, moueat
& gubernet, quid potest fangi quæso, quod in nobis
liberum sit, aliter & aliiter fieri, quam ille praevierit
aut nunc agat? Pugnat itaq; ex diametro praescientia
& omnipotentia Dei, cum nostro libero arbitrio.
Aut enim Deus falletur praeviendo, errabit & agen-
do (quod est impossibile) aut nos agemus & agemus
secundum ipsius præscientiam & actionem. Omni-
potentiam uero Dei uoco, non illam potentiam, qua
multa non facit, quæ potest, sed actualem illam, qua
potenter omnia facit in omnibus, quo modo scriptura
uocat eum omnipotentem. Hæc inquam omnipotentia
& præscientia Dei, funditus abolenit dogma lib. arb.
Nec potest hic prætexi obscuritas scripturæ aut dif-
ficultas rei, Verba sunt clarissima etiam pueris nota,
Res est plana & facilis, etiam communi sensu iudicio

naturali

naturali probata, ut nihil faciat quantu[m] series s[ecundu]m
colorum, temporum, personarum, aliter scribentium
& docentium.

Scilicet hoc offendit quam maxime sensum illum
communem seu rationem naturalem, quod Deus mera
voluntate sua homines deserat, induret, damnet, quasi
delectetur peccatis & cruciatibus miserorum tanis
& eternis, qui prædicatur tantæ misericordie & bo
nitatis &c. Hoc iniquum, hoc crudele, hoc intolera
ble n[on]sum est de Deo sentire, quo offensi sunt etiam
tot & tanti viri, tot sacerulis. Et quis non offendere
tur? Ego ipse non semel offensus sum usq[ue] ad profun
dam & abyssum desperationis, ut optarem nunq[ue] esse
me creatum hominem, antequam scirem, quam salu
taris illa esset desperatio & quam gratiæ propinquia
Ideo sic sudatum & laboratum est, pro excusanda bo
nitate Dei, pro accusanda voluntate hominis, ibi re
perte distinctiones de voluntate Dei ordinata & ab
soluta, de necessitate consequentiæ & consequentis,
& multa similia. Sed quibus nihil est profectum, nisi
quod rudibus impositum est, inanitate uerborum &
oppositione falso nominata scientiæ. Mansit nihilomi
nis semper aculeus ille alto corde infixus, tam rudi
bus quam eruditis, si quando ad rem seriam uentum
est, ut sentirent necessitatem nostrâ, si credatur præ
scientia & omnipotentia Dei. Atq[ue] ipsamet ratio na
turalis, que necessitate illa offenditur & tanta moli
tur ad

tur ad eam tollendam, cogitur eam concedere, proprio suo iudicio conuicta, etiam si nulla esset scriptura. Omnes enim homines inueniunt hanc sententiam in cordibus suis scriptam, & agnoscunt eam ac probant (licet iniuti) cum audiunt eam tractari. Primo Deum esse omnipotentem, non solum potentia, sed etiam actione (ut dixi) alioqui ridiculus foret Deus. Deinde ipsum omnia nosse & præscire, neq; errare nulli posse. Iстis duobus omnium corde & sensu confessis, coguntur mox ineuitabili consequentia admittere, Nos non fieri nostra uoluntate, sed necessitate, Ita nos non facere quodlibet, pro iure lib. arb. sed prout Deus præsciuit & agit consilio & uirtute infallibili & immutabili. Quare simul in omnium cordibus scriptum inuenitur, liberum arbitrium nullum esse, licet obscuretur, tot disputationibus contrariis & tanta tot uirorum authoritate, tot sœculis alterius docentibus, Sicut & omnis alia lex (teste Paulo) in cordibus nostris scripta, tum agnoscitur, ubi recte tractatur, tum obscuratur, ubi impijs magistris uexatur & alijs opinionibus occupatur.

Ad Paulum redeo, qui si Roma. 9. non explicat questionem nec definit necessitatem nostram ex præscientia & uoluntate Dei, Quid opus illi erat, inducere similitudinem figuli, qui ex uno eodemque luto diluduas facit in honorem, aliud in ignominiam? Nec tamen figuratum dicit factori suo, Cur me ita facis?

De hog

De hominibus enim loquitur, quos luto comparat & Deum figulo. Friget nimis, imò inepta est similitudo et frustra adducta, si non sentit libertatem nostram nullam esse. Quin tota disputatio Pauli frustranea est, qua tuetur gratiam. Nam hoc agit tota Epistola, ut ostendat, nos nihil posse, neq; tum etiam, cum bene uidentur facere, ut ibidem dicit, quod Israel secundo iustitiam, non tamen peruerterit ad iustitiam. Gentes uero peruerterint non secundo. De quo latius agam, cum nostras copias producam. At Diatribe disimulans totum corpus disputationis Pauline et quorsum tendat Paulus, uocabulis interim excisis et depravatis se solatur. Nec iuuat Diatriben quicquam quod postea P. iulus Roma. II. rursus exhortatur dicens, Tu fide stas, uide ne extollaris. Item, Etiam illi si crediderint, inserentur &c. Nihil enim ibi de uiribus honinum dicit, sed uerba imperativa et coniunctiva profert, quibus quid efficiatur, supra satis est dictum. Atq; ipse met Pau'us eodem loco praeueniens lib. arb. iactatores, non dicit illos posse credere, sed potens est (inquit) Deus illos inserere. Breuiter adeo trepidi et cunctanter incedit Diatribe in istis locis Pauli tractandis, ut uideatur in conscientia dissentire suis uerbis. Cum enim maxime illi fuisset pergendum et probandum, ferè semper sermonem abrumpit dicens, Sed de his satis. Item, Nunc illud non excutiam. Item, non est huius instituti. Item, illi sic dicerent,